Trata-se de Recurso Administra-vo  interposto com fundamento nas cláusulas 233 e 234 do Contrato de Concessão PG-016/97-00 pela
Concessionária da Rodovia Osório-Porto Alegre S/A - CONCEPA,  em face da Decisão nº 191 ​/2023/CIPRO/SUROD de 22/05/2023 (id.15926975), que lhe aplicou a
penalidade de multa no patamar de 505 (quinhentos e cinco) Unidades de Referência de Tarifa – URT.

1.2. Por sua vez, a proposta formulada pela Superintendência de Infraestrutura Rodoviária, vazada por meio do RELATÓRIO À DIRETORIA  SEI Nº
516/2024 (SEI 25120352), é pelo conhecimento, não concessão do efeito suspensivo e, no mérito, indeferimento do recurso.

[...]

de modo que, em conformidade com o permissivo legal constante do ar-go 50, inciso V, § 1º, da Lei nº 9.784/99, adotam-se como razões de decidir as
considerações técnicas citadas, jus-ficando-se a aplicação de penalidade em desfavor daCONCESSIONÁRIA, de 505 (quinhentos e cinco) Unidades de
Referência de Tarifa – URT.

5. DA PROPOSIÇÃO FINAL

5.1. Com estas considerações,  VOTO peloconhecimento do Recurso interposto pela Concessionária da Rodovia Osório-Porto Alegre S/A - CONCEPA,
para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo-se a penalidade aplicada, no patamar de 505 (quinhentos e cinco) Unidades de Referência de Tarifa – URTs ,